
                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ
23 декабря  2021  г.                    пгт Красногвардейское № 382-2

О  внесении  изменений  в  решение
Красногвардейского районного совета от 29
декабря  2015  г.  №253-1  «Об  утверждении
Методических  рекомендаций  по  передаче
полномочий  по  созданию  условий  для
организации досуга и обеспечения жителей
поселений услугами организаций культуры,
по  организации  библиотечного
обслуживания  населения,  комплектованию
и обеспечению сохранности  библиотечных
фондов библиотек поселения»

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Республики Крым от 21 августа 2014 г. №54-ЗРК «Об основах местного 
самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования 
Красногвардейский район Республики Крым  

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1. Внести в решение Красногвардейского районного совета Республики Крым
от 29 декабря  2015 г.  №253-1 «Об утверждении Методических  рекомендаций по
передаче полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения
жителей поселений услугами организаций культуры, по организации библиотечного
обслуживания  населения,  комплектованию  и  обеспечению  сохранности
библиотечных фондов библиотек поселения» следующее изменение:

приложение 3 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее  решение  опубликовать  в  газете  «Официальный  вестник

Красногвардейского района» и разместить на официальном сайте муниципального
образования Красногвардейский район на портале Правительства Республики Крым.



3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения

  

2



Приложение  3  к  решению
Красногвардейского  районного
совета  Республики  Крым  от  29
декабря  2015  г.  №253-1  в  редакции
решения  Красногвардейского
районного совета Республики Крым
от 23 декабря 2021 года № 382-2

ПРИМЕРНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
между Администрацией Красногвардейского района Республики Крым и
Администрацией   ____________ сельского поселения Красногвардейского

района Республики Крым по осуществлению полномочий по созданию условий
для организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и

обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения

пгт. Красногвардейское                                                          « ___ » __________ 20___г.

Администрация  _____________  сельского  поселения  Красногвардейского
района Республики Крым, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в
лице  главы  администрации  __________________  сельского  поселения
________________,  действующего  на  основании  Устава  муниципального
образования ___________________ сельское поселение Красногвардейского района
Республики Крым,  с  одной стороны,  Администрация  Красногвардейского  района
Республики Крым, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы
Администрации  района  ______________________________________________,
действующего  на  основании  Положения  об  Администрации  Красногвардейского
района Республики Крым, утвержденного решением Красногвардейского районного
совета  от  19.11.2014  года  №  3/32  -  IV  с  другой  стороны  и  Отдел  культуры  и
межнациональных  отношений   Администрации  Красногвардейского  района
Республики Крым, именуемый в дальнейшем «Отдел культуры», в лице начальника
отдела  _______________________________________,  действующей  на  основании
Положения об отделе культуры и межнациональных отношений  Администрации
Красногвардейского  района  Республики  Крым   в  дальнейшем  именуемые
«Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003
года  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерацию,  статьями  142.4,  142.5  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  Уставом  муниципального  образования  Красногвардейский   район
Республики Крым, утвержденного решением Красногвардейского районного совета
от  14  ноября  2014  года  №  3/28  и  Уставом  муниципального  образования
___________________ сельское поселение Красногвардейского района Республики
Крым,  заключили  настоящее  Соглашение  (далее  -  «Соглашение»)  о
нижеследующем:

1. Общие положения
1.1. Администрация поселения передает, а Администрация района принимает

3



к осуществлению полномочия по  созданию  условий  для  библиотечного
обслуживания  населения,  комплектованию  и  обеспечению  сохранности
библиотечных  фондов  библиотек  поселения в  соответствии  с  пунктом  2.1.
настоящего Соглашения.

1.2.  Передача полномочий производится в интересах социально-
экономического развития района и с учетом возможности эффективного их
осуществления органами местного самоуправления муниципального района.

1.3. Для осуществления полномочий Администрация поселения из бюджета
поселения предоставляет бюджету муниципального образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым  (далее-  бюджет  района)
иные  межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с разделом 3
настоящего Соглашения.

2. Предмет соглашения и перечень полномочий, подлежащих передаче
2.1. Иные  межбюджетные  трансферты,  направляются   на  осуществление

переданных  полномочий  по  созданию  условий  для  организации  библиотечного
обслуживания  населения,  комплектованию  и  обеспечению  сохранности
библиотечных фондов библиотек поселения. 

2.2.  Уполномоченная  организация  (Муниципальное  бюджетное  учреждение
культуры  «Централизованная  библиотечная  система»  Красногвардейского  района
Республики  Крым  –  далее  МБУК  «ЦБС») в рамках переданных полномочий
предоставляет  поселению  муниципальную  услугу  и  (или)  выполнение  работ,
согласно Приложению 1 к данному Соглашению.

2.3. Уполномоченная организация (МБУК «ЦБС») ежемесячно, не позднее 10
числа, следующего за отчетным периодом, представляет Отделу культуры отчет о
расходовании  иных  межбюджетных  трансфертов  по  форме,  указанной  в
Приложении 3 настоящего Соглашения.

3. Иные межбюджетные трансферты, направляемые на осуществление
передаваемых полномочий

3.1.  Расчет  иных  межбюджетных  трансфертов,  направляемых  на
осуществление  передаваемых  по  настоящему  Соглашению  полномочий,
осуществляется в соответствии с порядком определения ежегодного объема иных
межбюджетных  трансфертов,  предоставляемых  из  бюджета  поселения  бюджету
района  на  осуществление  передаваемых  полномочий,  утвержденного
представительным органом местного самоуправления (далее – иные межбюджетные
трансферты).

Финансовые  средства,  необходимые  для  исполнения  полномочий,
предоставляются  из  бюджета  поселения  бюджету  района  в  форме  иных
межбюджетных трансфертов.

Иные межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет района на расчетный
счет главного администратора доходов - Отдел культуры по реквизитам, указанным
в пункте 7 настоящего Соглашения.

3.2. Размер иных межбюджетных трансфертов для осуществления полномочий
устанавливается  в  сумме _____________ руб.  (___________________  рублей  00
копеек)  на  20___  г.  Перечисление  иных  межбюджетных  трансфертов  в  рамках
настоящего  соглашения  осуществляется  за  текущий месяц  до  10  числа  в  сумме,

4



размером  не  менее  1/12  части  общего  объема  межбюджетных  трансфертов,  в
соответствии  с  кассовым  планом  учреждения.  Перечисление  межбюджетных
трансфертов возможно за последующие периоды.

4. Права и обязанности сторон
4.1. Администрация поселения:
4.1.1.  Перечисляет  Отделу  культуры  финансовые  средства  в  виде  иных

межбюджетных  трансфертов,  направляемых  на  осуществление  переданных  по
настоящему  Соглашению  полномочий,  в  порядке,  установленном  разделом  3
настоящего Соглашения.

4.1.2.  Предоставляет  Администрации  района  необходимую  информацию,
материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий.

4.1.3.  Передает в безвозмездное пользование Уполномоченной организации
(МБУК  «ЦБС»)  движимое  и  недвижимое  имущество,  необходимое  для
осуществления переданных полномочий.

4.1.4.  Оказывает  содействие  Отделу  культуры  в  разрешении  вопросов,
связанных с осуществлением переданных полномочий.

4.1.5.  Осуществляет  контроль  над  исполнением  переданных  полномочий  в
соответствии  с  пунктом  2.2.  настоящего  Соглашения,  за  количеством
предоставленных услуг. В случае выявления не предоставления услуг направляет в
Администрацию района информационное письмо о выявленных нарушениях.

4.1.6.  Имеет  право  не  более  одного  раза  в  квартал  запрашивать  у  Отдела
культуры отчёт  о  проведении мероприятий в  населённых пунктах  поселения,  по
форме согласно Приложению 2 к соглашению.

4.1.7.  В  период  действия  настоящего  Соглашения  не  вправе  осуществлять
полномочия, переданные Администрации района.

4.1.8. В случае невозможности осуществления обязанности по перечислению
средств  незамедлительно,  в  срок  не  более  одного  рабочего  дня  с  момента
возникновения таких обстоятельств оповещает Отдел культуры и Администрацию
района в письменном виде.

4.1.9. Принимает участие и оказывает содействие в проведении мероприятий
различного уровня.

4.1.10.  Имеет  право  направлять  из  бюджета  муниципального  образования
_______________  сельское  поселение  денежные  средства  на  выполнение
переданных полномочий. 

4.1.11.  При  поступлении  от  Отдела  культуры  обращения  о  согласовании
направления  денежных  средств,  сложившихся  в  результате  экономии
Администрация поселения в течение 10 календарных дней с момента поступления
обращения  предоставляет  согласование  либо  мотивированный  отказ.  В  случае
неполучения  Отделом  культуры  ответа  в  указанный  срок,  обращение  считается
согласованным.

4.1.12.  При  поступлении  от  Администрация  района  сообщения  о
невозможности  надлежащего  исполнения  переданных  полномочий  либо
необходимости  внесения  корректировок  в  данное  Соглашение  Администрация
поселения  в  течение  15  календарных  дней  с  момента  поступления  сообщения
предоставляет  Администрации района ответ  с  указанием дальнейших действий в
отношении переданных полномочий.

5



4.1.13.  В  случае  необходимости  внесения  в  организационную  структуру  и
структуру  штатной  численности  библиотечных  учреждений,  расположенных  на
территории  поселения,  направляет  в  Администрацию  района  и  Отдел  культуры
мотивированное обращение о необходимости проведения данных действий.

4.2. Администрация района:
4.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в

соответствии  с  пунктом  1.1.  настоящего  Соглашения  и  действующим
законодательством,  путем  предоставления  услуг,  указанных  в  Приложении  1
настоящего Соглашения.

4.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения сообщения о
выявленных нарушениях со стороны уполномоченной организации по реализации
переданных полномочий,  не  позднее  чем в  месячный срок с  момента получения
такого сообщения, информирует Администрацию поселения о принятых мерах.

4.2.3.  Ежеквартально,  не  позднее  15  числа,  следующего  за  отчетным
периодом,  представляет  Администрации  поселения  отчет  о  расходовании  иных
межбюджетных  трансфертов  по  форме,  указанной  в  Приложении  4  настоящего
Соглашения с приложением копии отчета, указанной в Приложении 3.

4.2.4.  Ежегодно,  не  позднее  20  января,  представляет  Администрации
поселения отчет о выполнении работ (услуг), согласно Приложения 2 настоящего
Соглашения. 

4.2.5.  В  случае  неисполнения  Администрацией  поселения  обязательств  по
финансированию осуществления переданных полномочий, Администрация района
вправе  требовать  уплаты неустойки в  размере  одной  трехсотой  действующей на
дату  уплаты  пеней  ставки  рефинансирования  Центрального  банка  Российской
Федерации от неуплаченной в срок суммы.

4.2.6.  В  случае  невозможности  надлежащего  исполнения  переданных
полномочий  либо  необходимости  внесения  корректировок  в  данное  Соглашение
Администрация  района  сообщает  об  этом  в  письменной  форме  Администрации
поселения. 

4.2.7.  Рассматривает  обращения Отдела  культуры в  отношении исполнения
условий данного Соглашения и осуществления переданных полномочий, дает ответ
в  течение  10  календарных  дней  с  момента  его  поступления  и  предпринимает
необходимые действия.

4.3. Отдел культуры:
4.3.1. Осуществляет организацию исполнения полномочий во взаимодействии

с органами местного самоуправления  поселения  и другими учреждениями
Красногвардейского района.

4.3.2.  Осуществляет  контроль  над  предоставлением  МБУК  «ЦБС»
муниципальных услуг и (или) выполнением работ в соответствии с Приложением 1
настоящего Соглашения.

4.3.3.  Утверждает  по  согласованию  с  Администрацией  поселения
организационную  структуру  и  структуру  штатной  численности  библиотечных
учреждений, расположенных на территории поселения.

4.3.4. Все финансовые средства по переданным полномочиям, поступающие в

6



течение года на расчетный счет Отдела культуры, направляются на расчетный счет
МБУК «ЦБС». Неиспользованные в течение года средства возвращаются в бюджет
поселения  в  соответствии  с  действующим  законодательством  Российской
Федерации,  Республики  Крым   и  нормативными  правовыми  актами  органов
местного самоуправления.

4.3.5.  Готовит  на  Администрацию  сельского  поселения  обращение  о
согласовании  направления  денежных  средств,  образовавшихся  в  результате
экономии  по  заработной  плате  по  сложившимся  вакансиям  в  течении  отчетного
периода. 

4.3.6.  В  случае  невозможности  надлежащего  исполнения  переданных
полномочий  либо  необходимости  внесения  корректировок  в  данное  Соглашение
Отдел культуры сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения. 

4.3.7.  В  случае  неисполнения  Администрацией  поселения  вытекающих  из
настоящего Соглашения обязательств по финансированию переданных полномочий
Отдел  культуры  незамедлительно  сообщает  об  этом  Администрации  района  и
МБУК «ЦБС».

5. Срок осуществления полномочий и основания прекращения 
настоящего Соглашения

5.1.  Настоящее Соглашение действует с  1 января 20__  года до 31 декабря
20___ года.

     5.2. Передаваемые по настоящему Соглашению полномочия осуществляются
Администрацией  района  в  период  действия  настоящего  Соглашения  и
прекращаются вместе с прекращением срока действия настоящего Соглашения.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно (до
истечения срока его действия) по следующим причинам:

5.3.1.  По  взаимному  соглашению  Сторон,  выраженному  в  оформленном
надлежащим образом Соглашении о расторжении настоящего Соглашения.

5.3.2. В одностороннем порядке настоящее Соглашения расторгается в случае:
-  изменения  действующего  законодательства  Российской  Федерации,

Республики Крым, в связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения
Сторонами становится невозможным;

-  неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения  одной  из  Сторон  своих
обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

-  по  причине  объективно  сложившихся  условий,  в  результате  которых
осуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочий становится
невозможным либо крайне обременительным для любой из Сторон.

5.3.3. В судебном порядке на основании решения суда.
5.4.  Уведомление  о  расторжении  настоящего  Соглашения  в  одностороннем

порядке направляется соответствующей Стороной двум другим Сторонам не менее
чем за 60 дней.

5.5.  Администрация  района,  Отдел  культуры  несет  ответственность  за
осуществление  переданных  полномочий  в  той  мере,  в  какой  эти  полномочия
обеспечены финансовыми средствами.

5.6.  Расторжение  Соглашения  влечет  за  собой  возврат  оставшейся  части
перечисленных  сумм иных  межбюджетных  трансфертов  в  бюджет  поселения,  за
вычетом  фактических  расходов  в  течение  всех  60  дней  с  момента  поступления

7



Уведомления о расторжении настоящего Соглашения.

6. Заключительные положения
6.1. Затраты  на  эксплуатацию,  ремонт,  амортизацию,  замену  и  обновление

основных фондов, входящих в состав материальных средств поселения, переданных
в безвозмездное пользование, на обеспечение материальными и нематериальными
средствами,  требуемыми  законодательством  к  соответствующим  учреждениям
культуры для осуществления основных видов деятельности (охранная сигнализация,
противопожарная  безопасность,  антитеррористическая  защищённость,  санитарные
требования, доступность и т.д.) учитываются при определении ежегодного объема
иных межбюджетных трансфертов, перечисляемых из соответствующего бюджета.

6.2.  Все  уведомления,  заявления  и  сообщения  направляются  Сторонами  в
письменной форме.

6.3. Изменение норм действующего законодательства Российской Федерации
и Республики Крым по вопросам, связанным с реализацией настоящего Соглашения,
должно находить своевременное отражение в содержании настоящего Соглашения.

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по
настоящему Соглашению, разрешаются ими путем переговоров либо в рамках иной
процедуры  досудебного  урегулирования  споров  и  разногласий,  в  том  числе  с
привлечением иной стороны. При отсутствии возможности урегулирования споров в
порядке  переговоров  споры  подлежат  рассмотрению  в  суде  в  соответствии  с
действующим законодательством Российской Федерации.

6.5.  По вопросам,  не  урегулированным в  настоящем Соглашении,  Стороны
руководствуются  действующим  законодательством  Российской  Федерации  и
Республики  Крым,  а  также  нормативными  правовыми  актами  органов  местного
самоуправления.

6.6. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Реквизиты сторон
Администрация  __________

сельского поселения
Красногвардейского района

Республики Крым 

Администрация
Красногвардейского района

Республики Крым

Адрес: 
р/сч 
л/сч 
БИК 
ОГРН 
ИНН/КПП 
ОКПО 
ОКТМО
Код администратора доходов 
КБК 

Адрес: 
ОГРН 
ИНН/КПП 
ОКПО 

Отдел культуры и межнациональных
отношений Администрации

8



Красногвардейского района Республики
Крым

Адрес: 
р/с 
л/с
БИК
ИНН
КПП 
ОКТМО 
Код администратора доходов: 
КБК 

8. Подписи сторон
Председатель _______  сельского 
совета – глава администрации 
__________сельского 
поселения_______________ Ф.И.О.
«___» ________________ 20___г.

Глава Администрации 
Красногвардейского района 
Республики Крым
 ________________ 
«___» ________________ 20___г.

Начальник отдела культуры и 
межнациональных отношений 
Администрации Красногвардейского 
района Республики Крым
___________________  
«___» __________________ 20 ___ г.

9



ПРИМЕРНОЕ  СОГЛАШЕНИЕ
между Администрацией Красногвардейского района Республики Крым и
Администрацией   ____________ сельского поселения Красногвардейского

района Республики Крым по осуществлению полномочий по созданию
условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами

организаций культуры

пгт. Красногвардейское                                                          « ___ » __________ 20___г.

Администрация  _____________  сельского  поселения  Красногвардейского
района Республики Крым, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в
лице  главы  администрации  __________________  сельского  поселения
________________,  действующего  на  основании  Устава  муниципального
образования ___________________ сельское поселение Красногвардейского района
Республики Крым,  с  одной стороны,  Администрация  Красногвардейского  района
Республики Крым, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы
Администрации  района  ______________________________________________,
действующего  на  основании  Положения  об  Администрации  Красногвардейского
района Республики Крым, утвержденного решением Красногвардейского районного
совета  от  19.11.2014  года  №  3/32  -  IV  с  другой  стороны  и  Отдел  культуры  и
межнациональных  отношений   Администрации  Красногвардейского  района
Республики Крым, именуемый в дальнейшем «Отдел культуры», в лице начальника
отдела  _______________________________________,  действующей  на  основании
Положения об отделе культуры и межнациональных отношений  Администрации
Красногвардейского  района  Республики  Крым   в  дальнейшем  именуемые
«Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003
года  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерацию,  статьями  142.4,  142.5  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  Уставом  муниципального  образования  Красногвардейский   район
Республики Крым, утвержденного решением Красногвардейского районного совета
от  14  ноября  2014  года  №  3/28  и  Уставом  муниципального  образования
___________________ сельское поселение Красногвардейского района Республики
Крым,  заключили  настоящее  Соглашение  (далее  -  «Соглашение»)  о
нижеследующем:

3. Общие положения
           1.1. Администрация поселения передает, а Администрация района принимает
к осуществлению полномочия по созданию условий для организации досуга и
обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры  в соответствии с
пунктом 2.1. настоящего Соглашения.

10



1.2.  Передача полномочий производится в интересах социально-
экономического развития района и с учетом возможности эффективного их
осуществления органами местного самоуправления муниципального района.

1.3. Для осуществления полномочий Администрация поселения из бюджета
поселения предоставляет бюджету муниципального образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым  (далее-  бюджет  района)
иные  межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с разделом 3
настоящего Соглашения.

4. Предмет соглашения и перечень полномочий, подлежащих передаче
          2.1. Иные межбюджетные трансферты, направляются  на осуществление
переданных  полномочий  по созданию условий для организации досуга и
обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры

2.2.  Уполномоченная  организация  (Муниципальное  бюджетное  учреждение
культуры  «Централизованная  клубная  система»  Красногвардейского  района
Республики  Крым  –  далее  МБУК  «ЦКС») в рамках переданных полномочий
предоставляет  поселению  муниципальную  услугу  и  (или)  выполнение  работ,
согласно Приложению 1 к данному Соглашению.

2.3. Уполномоченная организация (МБУК «ЦКС») ежемесячно, не позднее 10
числа, следующего за отчетным периодом, представляет Отделу культуры отчет о
расходовании  иных  межбюджетных  трансфертов  по  форме,  указанной  в
Приложении 3 настоящего Соглашения.

3. Иные межбюджетные трансферты, направляемые на осуществление
передаваемых полномочий

3.1.  Расчет  иных  межбюджетных  трансфертов,  направляемых  на
осуществление  передаваемых  по  настоящему  Соглашению  полномочий,
осуществляется в соответствии с порядком определения ежегодного объема иных
межбюджетных  трансфертов,  предоставляемых  из  бюджета  поселения  бюджету
района  на  осуществление  передаваемых  полномочий,  утвержденного
представительным органом местного самоуправления (далее – иные межбюджетные
трансферты).

Финансовые  средства,  необходимые  для  исполнения  полномочий,
предоставляются  из  бюджета  поселения  бюджету  района  в  форме  иных
межбюджетных трансфертов.

Иные межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет района на расчетный
счет главного администратора доходов - Отдел культуры по реквизитам, указанным
в пункте 7 настоящего Соглашения.

3.2. Размер иных межбюджетных трансфертов для осуществления полномочий
устанавливается  в  сумме _____________ руб.  (___________________  рублей  00
копеек)  на  20___  г.  Перечисление  иных  межбюджетных  трансфертов  в  рамках
настоящего  соглашения  осуществляется  за  текущий месяц  до  10  числа  в  сумме,
размером  не  менее  1/12  части  общего  объема  межбюджетных  трансфертов,  в
соответствии  с  кассовым  планом  учреждения.  Перечисление  межбюджетных
трансфертов возможно за последующие периоды.

5. Права и обязанности сторон

11



4.1. Администрация поселения:
4.1.1.  Перечисляет  Отделу  культуры  финансовые  средства  в  виде  иных

межбюджетных  трансфертов,  направляемых  на  осуществление  переданных  по
настоящему  Соглашению  полномочий,  в  порядке,  установленном  разделом  3
настоящего Соглашения.

4.1.2.  Предоставляет  Администрации  района  необходимую  информацию,
материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий.

4.1.3.  Передает в безвозмездное пользование Уполномоченной организации
(МБУК  «ЦКС»)  движимое  и  недвижимое  имущество,  необходимое  для
осуществления переданных полномочий.

4.1.4.  Оказывает  содействие  Отделу  культуры  в  разрешении  вопросов,
связанных с осуществлением переданных полномочий.

4.1.5.  Осуществляет  контроль  над  исполнением  переданных  полномочий  в
соответствии  с  пунктом  2.2.  настоящего  Соглашения,  за  количеством
предоставленных услуг. В случае выявления не предоставления услуг направляет в
Администрацию района информационное письмо о выявленных нарушениях.

4.1.6.  Имеет  право  не  более  одного  раза  в  квартал  запрашивать  у  Отдела
культуры отчёт  о  проведении мероприятий в  населённых пунктах  поселения,  по
форме согласно Приложению 2 к соглашению.

4.1.7.  В  период  действия  настоящего  Соглашения  не  вправе  осуществлять
полномочия, переданные Администрации района.

4.1.8. В случае невозможности осуществления обязанности по перечислению
средств  незамедлительно,  в  срок  не  более  одного  рабочего  дня  с  момента
возникновения таких обстоятельств оповещает Отдел культуры и Администрацию
района в письменном виде.

4.1.9. Принимает участие и оказывает содействие в проведении мероприятий
различного уровня.

4.1.10.  Имеет  право  направлять  из  бюджета  муниципального  образования
_______________  сельское  поселение  денежные  средства  на  выполнение
переданных полномочий. 

4.1.11.  При  поступлении  от  Отдела  культуры  обращения  о  согласовании
направления  денежных  средств,  сложившихся  в  результате  экономии
Администрация поселения в течение 10 календарных дней с момента поступления
обращения  предоставляет  согласование  либо  мотивированный  отказ.  В  случае
неполучения  Отделом  культуры  ответа  в  указанный  срок,  обращение  считается
согласованным.

4.1.12.  При  поступлении  от  Администрация  района  сообщения  о
невозможности  надлежащего  исполнения  переданных  полномочий  либо
необходимости  внесения  корректировок  в  данное  Соглашение  Администрация
поселения  в  течение  15  календарных  дней  с  момента  поступления  сообщения
предоставляет  Администрации района ответ  с  указанием дальнейших действий в
отношении переданных полномочий.

4.1.13.  В  случае  необходимости  внесения  в  организационную  структуру  и
структуру  штатной  численности  клубных  учреждений,  расположенных  на
территории  поселения,  направляет  в  Администрацию  района  и  Отдел  культуры
мотивированное обращение о необходимости проведения данных действий.

12



4.2. Администрация района:
4.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в

соответствии  с  пунктом  1.1.  настоящего  Соглашения  и  действующим
законодательством,  путем  предоставления  услуг,  указанных  в  Приложении  1
настоящего Соглашения.

4.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения сообщения о
выявленных нарушениях со стороны уполномоченной организации по реализации
переданных полномочий,  не  позднее  чем в  месячный срок с  момента получения
такого сообщения, информирует Администрацию поселения о принятых мерах.

4.2.3.  Ежеквартально,  не  позднее  15  числа,  следующего  за  отчетным
периодом,  представляет  Администрации  поселения  отчет  о  расходовании  иных
межбюджетных  трансфертов  по  форме,  указанной  в  Приложении  4  настоящего
Соглашения с приложением копии отчета, указанной в Приложении 3.

4.2.4.  Ежегодно,  не  позднее  20  января,  представляет  Администрации
поселения отчет о выполнении работ (услуг), согласно Приложения 2 настоящего
Соглашения. 

4.2.5.  В  случае  неисполнения  Администрацией  поселения  обязательств  по
финансированию осуществления переданных полномочий, Администрация района
вправе  требовать  уплаты неустойки в  размере  одной  трехсотой  действующей на
дату  уплаты  пеней  ставки  рефинансирования  Центрального  банка  Российской
Федерации от неуплаченной в срок суммы.

4.2.6.  В  случае  невозможности  надлежащего  исполнения  переданных
полномочий  либо  необходимости  внесения  корректировок  в  данное  Соглашение
Администрация  района  сообщает  об  этом  в  письменной  форме  Администрации
поселения. 

4.2.7.  Рассматривает  обращения Отдела  культуры в  отношении исполнения
условий данного Соглашения и осуществления переданных полномочий, дает ответ
в  течение  10  календарных  дней  с  момента  его  поступления  и  предпринимает
необходимые действия.

4.3. Отдел культуры:
4.3.1. Осуществляет организацию исполнения полномочий во взаимодействии

с органами местного самоуправления  поселения  и другими учреждениями
Красногвардейского района.

4.3.2.  Осуществляет  контроль  над  предоставлением  МБУК  «ЦКС»
муниципальных услуг и (или) выполнением работ в соответствии с Приложением 1
настоящего Соглашения.

4.3.3.  Утверждает  по  согласованию  с  Администрацией  поселения
организационную  структуру  и  структуру  штатной  численности  клубных
учреждений, расположенных на территории поселения.

4.3.4. Все финансовые средства по переданным полномочиям, поступающие в
течение года на расчетный счет Отдела культуры, направляются на расчетный счет
МБУК «ЦКС». Неиспользованные в течение года средства возвращаются в бюджет
поселения  в  соответствии  с  действующим  законодательством  Российской
Федерации,  Республики  Крым   и  нормативными  правовыми  актами  органов
местного самоуправления.

13



4.3.5.  Готовит  на  Администрацию  сельского  поселения  обращение  о
согласовании  направления  денежных  средств,  образовавшихся  в  результате
экономии  по  заработной  плате  по  сложившимся  вакансиям  в  течении  отчетного
периода. 

4.3.6.  В  случае  невозможности  надлежащего  исполнения  переданных
полномочий  либо  необходимости  внесения  корректировок  в  данное  Соглашение
Отдел культуры сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения. 

4.3.7.  В  случае  неисполнения  Администрацией  поселения  вытекающих  из
настоящего Соглашения обязательств по финансированию переданных полномочий
Отдел  культуры  незамедлительно  сообщает  об  этом  Администрации  района  и
МБУК «ЦКС».

5. Срок осуществления полномочий и основания прекращения 
настоящего Соглашения

5.1.  Настоящее Соглашение действует с  1 января 20__  года до 31 декабря
20___ года.

     5.2. Передаваемые по настоящему Соглашению полномочия осуществляются
Администрацией  района  в  период  действия  настоящего  Соглашения  и
прекращаются вместе с прекращением срока действия настоящего Соглашения.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно (до
истечения срока его действия) по следующим причинам:

5.3.1.  По  взаимному  соглашению  Сторон,  выраженному  в  оформленном
надлежащим образом Соглашении о расторжении настоящего Соглашения.

5.3.2. В одностороннем порядке настоящее Соглашения расторгается в случае:
-  изменения  действующего  законодательства  Российской  Федерации,

Республики Крым, в связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения
Сторонами становится невозможным;

-  неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения  одной  из  Сторон  своих
обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

-  по  причине  объективно  сложившихся  условий,  в  результате  которых
осуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочий становится
невозможным либо крайне обременительным для любой из Сторон.

5.3.3. В судебном порядке на основании решения суда.
5.4.  Уведомление  о  расторжении  настоящего  Соглашения  в  одностороннем

порядке направляется соответствующей Стороной двум другим Сторонам не менее
чем за 60 дней.

5.5.  Администрация  района,  Отдел  культуры  несет  ответственность  за
осуществление  переданных  полномочий  в  той  мере,  в  какой  эти  полномочия
обеспечены финансовыми средствами.

5.6.  Расторжение  Соглашения  влечет  за  собой  возврат  оставшейся  части
перечисленных  сумм иных  межбюджетных  трансфертов  в  бюджет  поселения,  за
вычетом  фактических  расходов  в  течение  всех  60  дней  с  момента  поступления
Уведомления о расторжении настоящего Соглашения.

6. Заключительные положения
6.1. Затраты  на  эксплуатацию,  ремонт,  амортизацию,  замену  и  обновление

14



основных фондов, входящих в состав материальных средств поселения, переданных
в безвозмездное пользование, на обеспечение материальными и нематериальными
средствами,  требуемыми  законодательством  к  соответствующим  учреждениям
культуры для осуществления основных видов деятельности (охранная сигнализация,
противопожарная  безопасность,  антитеррористическая  защищённость,  санитарные
требования, доступность и т.д.) учитываются при определении ежегодного объема
иных межбюджетных трансфертов, перечисляемых из соответствующего бюджета.

6.2.  Все  уведомления,  заявления  и  сообщения  направляются  Сторонами  в
письменной форме.

6.3. Изменение норм действующего законодательства Российской Федерации
и Республики Крым по вопросам, связанным с реализацией настоящего Соглашения,
должно находить своевременное отражение в содержании настоящего Соглашения.

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по
настоящему Соглашению, разрешаются ими путем переговоров либо в рамках иной
процедуры  досудебного  урегулирования  споров  и  разногласий,  в  том  числе  с
привлечением иной стороны. При отсутствии возможности урегулирования споров в
порядке  переговоров  споры  подлежат  рассмотрению  в  суде  в  соответствии  с
действующим законодательством Российской Федерации.

6.5.  По вопросам,  не  урегулированным в  настоящем Соглашении,  Стороны
руководствуются  действующим  законодательством  Российской  Федерации  и
Республики  Крым,  а  также  нормативными  правовыми  актами  органов  местного
самоуправления.

6.6. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Реквизиты сторон
Администрация  __________

сельского поселения
Красногвардейского района

Республики Крым 

Администрация
Красногвардейского района

Республики Крым

Адрес: 
р/сч 
л/сч 
БИК 
ОГРН 
ИНН/КПП 
ОКПО 
ОКТМО
Код администратора доходов 
КБК 

Адрес: 
ОГРН 
ИНН/КПП 
ОКПО 

Отдел культуры и межнациональных
отношений Администрации

Красногвардейского района Республики
Крым

Адрес: 
р/с 

15



л/с
БИК
ИНН
КПП 
ОКТМО 
Код администратора доходов: 
КБК 

8. Подписи сторон
Председатель _______  сельского 
совета – глава администрации 
__________сельского 
поселения_______________ Ф.И.О.
«___» ________________ 20___г.

Глава Администрации 
Красногвардейского района 
Республики Крым
 ________________ 
«___» ________________ 20___г.

Начальник отдела культуры и 
межнациональных отношений 
Администрации Красногвардейского 
района Республики Крым
___________________  
«___» __________________ 20 ___ г.

16



Приложение 1 
к примерному Соглашению 

Перечень предоставляемых муниципальных услуг и (или) работ
(по организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами

организаций культуры)
_______________сельское поселение

Количество работ (услуг), оказываемых в течение календарного года, шт.

 

п/
п

Культурно-досуговое
учреждение

Показ  концертов
и  концертных
программ,
лекториев,
семинаров,
творческих
вечеров

Организация
деятельности
клубных
формирований  и
формирований
самодеятельного
народного
творчества

Максимальное
количество
внеплановый
мероприятий из
числа
установленных,
10%

1 2 3 4

Перечень предоставляемых муниципальных услуг и (или) выполняемых работ
(по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и
обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения)

______________ сельское поселение

Количество работ (услуг), оказываемых в течение календарного года, шт.

№
п/п

 учреждение Количество
посещений

Количество
выданных
экземпляров
библиотечного
фонда

Максимальное
количество
внеплановых
мероприятий из
числа
установленных,
10%

1 2 3 4

1  

2

17



Приложение 2 
к примерному Соглашению

Отчет о предоставлении муниципальных услуг и (или) выполнении работ
(по организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами

организаций культуры)
за __________

_______________ сельское поселение

Количество работ (услуг), оказываемых в течение календарного года, шт.

№
 п/
п

Культурно-
досуговое
учреждение

Показ
концертов  и
концертных
программ,
лекториев,
семинаров,
творческих
вечеров

Организация
деятельности
клубных
формирований
и
формирований
самодеятельног
о  народного
творчества

Максимальное
количество
внеплановый
мероприятий
из  числа
установленных,
10%

1 2 3 4

1

2

Отчет о предоставлении муниципальных услуг и (или) выполнении работ
(по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и
обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения)

за __________
_______________ сельское поселение

Количество работ (услуг), оказываемых в течение календарного года, шт.

№
 п/
п

учреждение Количество
посещений

Количество
выданных
экземпляров
библиотечного
фонда

Максимальное
количество
внеплановых
мероприятий
из  числа
установленных,
10%

1 2 3 4

1

2

3

18



19



Приложение 3
к примерному Соглашению 

ОТЧЕТ
О РАСХОДОВАНИИ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

_________________________ ПОСЕЛЕНИЯ в 20__ году
(по организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры)

Тыс. руб.
Вид расходов Запланировано  на

20__ год
Поступило
средств  из
бюджета
поселения  за
месяц (год)

Поступило
средств  из
бюджета
поселения  с
нарастающим
итогом

Кассовое
исполнение  за
месяц (год)

Кассовое  исполнение
нарастающим итогом

1 2 3 4 5 6
Заработная плата 

Начисления на
заработную плату 

Коммунальные
услуги, в том

числе:
Прочие расходы, в

том числе

Директор уполномоченной организации
Начальник отдела                                                                              



         
ОТЧЕТ

О РАСХОДОВАНИИ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
_________________________ ПОСЕЛЕНИЯ в 20__ году

(по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных
фондов библиотек поселения)

тыс.руб.
Вид расходов Запланировано  на

20__ год
Поступило
средств  из
бюджета
поселения  за
месяц (год)

Поступило
средств  из
бюджета
поселения  с
нарастающим
итогом

Кассовое
исполнение  за
месяц (год)

Кассовое  исполнение
нарастающим итогом

1 2 3 4 5 6

Заработная плата 

Начисления  на
заработную плату 

Коммунальные
услуги,  в  том
числе:

Прочие расходы,  в
том числе

Директор уполномоченной организации
Начальник отдела                                                                              

21



Приложение 4
             к примерному Соглашению

ОТЧЕТ
О РАСХОДОВАНИИ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

_________________________ ПОСЕЛЕНИЯ в 20__ году
(по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и
обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения)

тыс.руб.

Утверждено
бюджетных
ассигнований на
2018 год

Поступило  средств  из
бюджета поселения

Кассовое
исполнение
нарастающим
итогом 

Причина
отклонений

1 2 3 5

за месяц за год

Глава Администрации Красногвардейского района
Республики Крым ____________________ _______________________

подпись ФИО

ОТЧЕТ
О РАСХОДОВАНИИ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

_________________________ ПОСЕЛЕНИЯ в 20__ году
(по организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами

организаций культуры)
тыс.руб.

Утверждено
бюджетных
ассигнований на
2018 год

Поступило  средств  из
бюджета поселения

Кассовое
исполнение
нарастающим
итогом 

Причина
отклонений

1 2 3 5

за месяц за год

Глава Администрации Красногвардейского района
Республики Крым ____________________ _______________________

подпись


